la ejecución de proyectos de inversión 
de mejoramiento de canales de irrigación 
en prevención de desastres, a cargo 
del Ministerio de Agricultura y Riego y la 
Autoridad Nacional del Agua, para lo cual 
se le destinan recursos hasta por la suma 
de S/. 189 425 001,00 (CIENTO OCHENTA 
Y NUEVE MILLONES CUATROCIENTOS 
VEINTICINCO MIL UNO Y 00/100 NUEVOS 
SOLES).

c) Medidas en materia de transportes: 

c.1) Gastos para la ejecución de obras de 
defensas ribereñas y mejoramiento de 
carreteras que permiten la prevención de 
desastres en tramos de la infraestructura 
de transportes relacionada a la Red

[...]

de inversión relacionados a la 
construcción, ampliación, mejoramiento 
y rehabilitación de carreteras, caminos 
vecinales y trochas carrozables, y para 
la instalación de puente carrozable, 
para lo cual se destinan recursos hasta 
por la suma de S/. 289 382 060,00 
(DOSCIENTOS OCHENTA Y NUEVE 
MILLONES TRESCIENTOS OCHENTA 
Y DOS MIL SESENTA Y 00/100 
NUEVOS SOLES), conforme al Anexo 
Nº 1-B que forma parte integrante de la 
presente Ley.

c.2) Gastos para el mantenimiento rutinario 
de infraestructura vial vecinal y 
departamental, lo que incluye caminos 
de herradura, trochas carrozables y

[...]

d) Medidas en materia de educación:

d.1) Gastos para la ejecución de proyectos 
de inversión de infraestructura en 
instituciones educativas públicas del 
nivel inicial y secundaria por prevención 
de riesgo, para lo cual se destinan 
recursos hasta por la suma de S/. 330 
024 466,00 (TRESCIENTOS TREINTA 
MILLONES VEINTICUATRO MIL 
CUATROCIENTOS SESENTA Y SEIS Y 
00/100 NUEVOS SOLES). 

d.2) Gastos para la ejecución de proyectos 
de inversión de infraestructura en 
instituciones educativas públicas del 
nivel de educación inicial y primaria 
de la Educación Básica Regular para 
la prevención y adecuada preparación 
para la respuesta ante desastres, para 
lo cual se destinan recursos al Ministerio 
de Educación hasta por la suma de S/. 
46 000 000,00 (CUARENTA Y SEIS 
MILLONES Y 00/100 NUEVOS SOLES). 
Dichos recursos se destinan a los 
proyectos de infraestructura a los que 
se refi ere el artículo 20 de la Ley 30114, 
Ley de Presupuesto del Sector Público 
para el Año Fiscal 2014, y se sujetan a lo 
establecido en el mencionado artículo.

[...]

d.3) Gastos para la adquisición de módulos 
prefabricados para respuesta ante 
desastre (aulas) y de kits de soporte 
pedagógico para respuesta ante 
desastres, a cargo del Ministerio de 
Educación, para lo cual se le destinan 
recursos hasta por la suma de S/. 123 
037 157,00 (CIENTO VEINTITRÉS 
MILLONES TREINTA Y SIETE MIL 
CIENTO CINCUENTA Y SIETE Y 00/100 
NUEVOS SOLES).

e) Medidas en materia de salud: 

e.1) Gastos para la ejecución de proyectos 
de inversión de mejoramiento de 
hospitales y establecimientos de 
salud, a nivel nacional, para la 
reposición y adquisición de hospitales 
de campaña, para la adquisición de 
grupos electrógenos, equipos de 
radiocomunicación y ambulancias, a 
cargo del Ministerio de Salud, para lo 
cual se le destinan recursos hasta por 
la suma de S/. 144 258 540,00 (CIENTO 
CUARENTA Y CUATRO MILLONES 
DOSCIENTOS CINCUENTA Y OCHO 
MIL QUINIENTOS CUARENTA Y 00/100 
NUEVOS SOLES). 

e.2) Gastos para el mejoramiento de los 
hospitales de la Policía Nacional del Perú, 
para garantizar su continuidad operativa 
ante emergencias por desastres, a cargo 
del Ministerio del Interior, para lo cual se 
le destinan recursos hasta por la suma 
de S/. 12 000 000,00 (DOCE MILLONES 
Y 00/100 NUEVOS SOLES). 

f) Medidas en materia de agua, saneamiento y 
vivienda: 

f.1) Gastos para la ejecución de proyectos 
de inversión en mejoramiento de 
saneamiento rural para reducir su 
vulnerabilidad a nivel nacional, para 
la adquisición de módulos temporales